教育学部・教育学研究科 新入生の皆様

新入生オリエンテーションの日程について

学部生及び大学院生のオリエンテーションを下記のとおり実施いたします。

場所は、全コース・選修の学部生が対象のオリエンテーションのみ共通教育棟、それ以外の学部生及

び大学院生のオリエンテーションは教育学部棟で実施します。

共通教育棟及び教育学部棟については、３ページ以降の地図をご確認ください。

記

【教育学部】

コース・選修 日時 場所

全コース・選修 4 月５日（金）

9：00 受付開始

9：30～12：00

共通教育棟２番教室

小学校総合選修

4 月５日（金）

13：30～

※終了時刻はコース・選

修によって異なります。

21 番教室

教育学選修 41 番教室（B 棟４階）

心理学選修 33 番教室（B 棟３階）

国際理解教育選修 学校教育専修演習室１（C 棟 3 階 301）

幼児教育コース 学校教育専修演習室２（C 棟 4 階 409）

特別支援教育コース 42 番教室（B 棟４階）

情報教育コース 理系共同実験・実習室３（A 棟３階 301）

国語教育選修 演習室（国語教育、文芸・芸能）（C 棟３階 308）

社会科教育選修 第 3 会議室（C 棟３階 307）

数学教育選修 31 番教室（B 棟３階）

理科教育選修 理系共同実験・実習室１（A 棟１階 101）

音楽教育選修 音楽棟演奏講義室

美術教育選修 美術教育実習室（C 棟２階 219）

保健体育選修 32 番教室（B 棟３階）

技術教育選修 22 番教室（B 棟２階）

家政教育選修 24 番教室（B 棟２階）

英語教育選修 共同演習室（C 棟３階 326）

【教育学研究科】

専攻 日時 場所

学校臨床心理学専攻
4 月３日（水）

16：00～
第３会議室（C 棟３階 307）

教職実践高度化専攻

（全コース）

4 月３日（水）

14：00～（90 分程度の予定）
43 番教室（B 棟４階）

※この日及び翌日以降のスケジュールは、このオリエンテーション時にお伝えします。

問い合わせ先 ： 教育学部学務係 TEL：083-933-5307 E-mail：info-g@yamaguchi-u.ac.jp
-1-

2024/3/18　２ページ目を更新しています

-2-

　　13：00
（２時間程度）

2024/3/18更新

教育学部玄関

全コース・選修対象の

オリエンテーション実施場所

-3-

【教育学部　全体オリエンテーション実施場所】

102 101108 107 106 105 104 103114 113 112 111 110 109

無
機
化
学

実
験
室

物
理
化
学

実
験
室

分
析
化
学

実
験
室

学
生
研
究

室
1

化
学
実
験

準
備
室

男

子

休
憩
室

総務企画係・予算管理係

第
２
会
議
室

倉

庫

玄関

104 103 102 101 女

子

休
憩
室

男
子
更
衣
室

理
系
共
同
実
験
・
実
習
室
１

ＥＶ

A棟

学
生
対
応
室

院

生

研

究

室

（

教

職

理

系
）

理科教育

実験室

（小学校）

理
科
教
育

実
験
室
１

マザーラボ／実
験演習室理科
ネット

120 121 122

G棟
女
子
便
所

男
子
便
所

ﾒｰﾙ
ﾎﾞｯｸｽ

給
湯
室

学務係

115 116 110 117 118 119

105106

小学校教育コース
演習室１，２，３

（ちゃぶ台就職相談室）
102

電気室

101

104

103 167 化　学

　169-2 102

B棟 　169-1

102 101 159 161

ちゃぶ台
ルーム

165

108 107 106 105 104 103
（

別
掲
）

総
合
セ
ン
タ
ー

附
属
教
育
実
践

107 106 105

111 110 109

健康学
実験演習室

男
子
便
所

女
子
便
所

163男
子
便
所

機
械

実
験
室
２

機械実験室１
資料・
図書室
（保健体育）

110 109 108

C棟 共用棟B　（旧 H棟）

売店 絵画実習室１
国語教室
図書室

農学実験
室（小学校
総合選修）

女
子
便
所

体育
科教
育学
演習 112 111

倉
庫

学
部
共
用

資
料
室

国
語
教
育

図
書
室
２

174 176 178

１１番教室 ラ ウ ン ジ
学
生

厚
生
室

彫刻実習室
演習室・
資料室

（小学校）
金属実験室

124 125 126 127 170 172118 119 120 121 122 123113 114 115 116 117112

小学校教育コース

ちゃぶ台ブランチ

ルーム１，２

小学校教育コース

ちゃぶ台ブランチ

ルーム３，４

103

１Ｆ

理科教育選修

-4-

【教育学部　教室別オリエンテーション実施場所】

210 203 202 201209 208 207 206 205 204216 215 ## 213 212 211

ちゃぶ台

ブランチ

ルーム（家

政）

院生研究室
（教職大学

院）
生物学実験室１

学
生
印
刷
室

倉

庫
（

総

務

・

予

算
）

被
服
学

準
備
室

食品栄養学実
験室

食
物
学

測
定
室

家庭科
教育学
演習室

衣料学実験室
衣料学
測定室

A棟

203 202 201

第１会議室 印刷室

理
科
教
育

実
験
室
２

理
科
教
育

実
験
室
３

生
物
学
実

験
準
備
室

理
系
共
同
実
験
・
実
習
室
２

生物学実験室２

同
窓
会
室

院生研究室
（教職大学院）

女
子
便
所

男
子
便
所

学部長室
非
常
勤

控
室EV

225-2 226 227 228220 221 222 223 224 225-1217 218 219

206 205 204

住居学演習室

204

203

B棟202

２４番教室201

202

201

279

２３番教室

208 271

275

203

205 204 201 267

281

２２番教室

203 202211

（国
総）

運動生化学
実験室

277

PBL演習室３
（国総）

205207 206

206207

269

男
子
便
所

（

別
掲
）

総
合
セ
ン
タ
ー

附
属
教
育
実
践

213 212

PBL演習室４
（国総）

絵画実習室２

210 209

273

211 210 209

208

FGSS

Global

Loaunge

（国総）

女
子
便
所

男
子
便
所

212

ちゃぶ台

ブランチ

ルーム
（保健体育）

院生
研究室
（保健体育）

PBL演習室1
（国総）

C棟

運動生理学
実験室

健
康
運
動

処
方
学

実
験
室

PBL演習室2
（国総）

共用棟B　（旧 H棟）

214

美術史

演習室
（文芸・芸能）

（国総）

213

226

演習室

資料室
（スポーツ

健康科学）

234 284

共同
演習室
（技術教育）

教
材

開
発
室

演
習
室

（

技

術

教

育
）

２１番教室
演習室・ちゃぶ台

ブランチルーム

（美術教育）

美術教育
実習室

224

ちゃぶ台

ブランチ

ルーム
（技術教育）

218

恒
温
恒
湿

実
験
室

体
育
学

演
習
室
２

221 222220 294229 286 288223 292290231 232 233214 215 216 217 225219 227 228 230

２Ｆ 美術教育選修

技術教育選修

家政教育選修

小学校総合選修

-5-

【教育学部　教室別オリエンテーション実施場所】

男
子
便
所

演
習
室
２

（

英

語

教

育
）

英
語
教
育

学

生

演

習

室

C棟

314

学
生
研
究

室
３

演
習
室
2

(

文

芸

芸

能

)

313

学
部

共
通
室

第３会議室

322 323

院

生

研

究

室

（

国

語

教

育
）

ちゃぶ台

ブランチ

ルーム
（国語教育）

心理学
演習室

教育心理学

演習室

（ちゃぶ台ブラ

ンチルーム）

文
系

共
用
室

315 317 318 326

共同演習室

演
習
室
１

(

文

芸

芸

能

)

310311

数学
教育

資料室

院生計
算機

演習室

319 320

312

英
語
教
育

資
料
室

演習室
国語教育
文芸・芸能

308309

英

語

教

育

実

習

分

析

室

304 ３１番教室

女
子
便
所

313 325

303 302 301

数学教
育演習

室

数学演習
室

院生
研究室 318 319

数学
院生

研究室

305

316

306

310 309

G棟

食
物
学

演
習
室

304

312 308

ちゃぶ台
ブランチルーム

(数学・数理)

女
子
便
所

事務部資料室 食物調理科学教室

311

321

男
子
便
所

307308

324 325

303
３２番教

室

317

電
子
機
器

実
験
室

ちゃぶ台

ブランチ

ルーム

(表情)

演
習
室

(

国

際

理

解

学

部

生

)

303

388334 384330 386331 332 333327 328 329 382335 336

365

ちゃぶ台

ブランチ

ルーム

（国際理解）

女
子
便
所

363

392

学術資産演習室１
（学校教育専修）

302

資
料
室

（

国

際

理

解
） 312 311 310

306

309

307

305

308

共用棟B　（旧 H棟）

375

371

演
習
室

(

英

語

教

育

)

369

304

367

301306

303

307

302 ３３番教室

305 304

家政教
育教材
開発室

B棟

研

究

支
援
室

315 316

301

324322

302

301

理
系
共
同
実
験
・
実
習
室
３

373

302

物
理
実
験

準
備
室

320 321 323

物理実験室

301

数
理
図
書

閲
覧
室

メディア実験室

A棟

EV 計算機室

314

307 306 305 304 303

教職大学院院生
研究室

コンピュー
ター実験室

共同実験室

３Ｆ

国際理解教育選修

情報教育コース

国語教育選修

社会科教育選修・学校臨床心理学専攻

数学教育選修

心理学選修

英語教育選修

保健体育選修

-6-

【教育学部　教室別オリエンテーション実施場所】

【教育学研究科　オリエンテーション実施場所】

４７番
教室

402

403 469

404

473

401

４６番
教室

467

409 408 407 406 405

416

院生研究室
（学校教育専修）

共同

演習室3

（学校教

育選修）

教員研
究室
（教育
学）

486-1

410

417 418 429419 420 428

共用棟B　（旧 H棟）

共同

演習室１

（学校教

育）

教員研
究室
（教育
学）

408413 410

408

Ｇ棟

代数演
習室

解析学
演習室

405406

幾何学
演習室

応用数
学演習

室

403 402 401

413414418

演習料
室（国
際理
解）

415

演
習
室

410

404

409 408 407

ちゃぶ台ブラン
チルーム

（小学校総合）

A棟

416

419 420

地
学
実
験

準
備
室

426 427 428 429

演習・
資料室
(社会)

425 431

422 423 424 430 431

学
生
研

究
室
２

433430

436

演習資料室
（特別支援教育）

424423

484-2 488-2 488-1

院生研究

室（社会

科教育）

422421

ちゃぶ台

ブランチ

ルーム

（人間教育

学）

404

演習・

資料室１
(人間教育学)

406

男
子
便
所

女
子
便
所

EV

427

演習室２
（学校教育専修）

女
子
便
所

425

男
子
便
所

401

407

411

426 437

C棟

プレイ
ルーム

待合
室

ｶｳﾝｾ
ﾘﾝｸﾞ

ﾙｰﾑ1

486-2432 433421 434 435 484-1

共同

演習室2

(学校教

育選修)

男
子
便
所

401

演習室
（幼児教育）

471
407

ちゃぶ台

ブランチ

ルーム

（幼児教育）

403

ちゃぶ台

ブランチ

ルーム（特

別支援教

育）

演習・

資料室2
(人間教育学)

402

行動
観察室

ｶｳﾝｾ
ﾘﾝｸﾞ

ﾙｰﾑ2

心
理
学
実

験
準
備
室

ﾌﾟﾚｲ
ﾙｰﾑ2

415 414 405

403 ４１番教室

412 409

43番教室

402
42番教

室
B棟

401402403404

432

406

地
学
地
質

学
測
定
室

理
系
共
同
実
験
・
実
習
教
室
４

405

実験実習室
(地理学)

理
科
教
育

演
習
室

地

学

地

質

学

実

験

室

417 411412

ちゃぶ台ブラン
チルーム(社会)

演習・
資料室
(社会)

演習・
資料室
（社会）

演習・
資料室
(社会)

４Ｆ

教育学選修
幼児教育コース

特別支援教育コース

教職実践高度化専攻

-7-

【教育学部　教室別オリエンテーション実施場所】

【教育学研究科　オリエンテーション実施場所】

(205) (204) (202) (201)

( 101 / 1-20 )

( 203 / 1-8 )

222 219 218 215

(101) (103) (104) (105)

(101)(102)

(106)

(104)

(206)

(207)

(208)

(209)

106

音楽科
準備室

学生控室

204

203

206

205

(103)

(105)

107

108

109
合 奏 室

135

資料室（アン
サンブル室）

講義室（アン
サンブル室）

136 137 134 133

演　習　室

131132

１　Ｆ

130

機 械 室

(102)

115124

２０７
音楽演習室

117

２　Ｆ
２１１

音楽演習室

音

楽

倉

庫

演 奏 ・ 講 義 室

２２８
音楽演習室

２２４
音楽演習室

ピ ア ノ 練 習 室

123

114125

ピ ア ノ 練 習 室

116

122 121

120 119 111

玄関

110

便所

113

128 127

129 126

112

221 220 217

118

216

音楽棟
音楽教育選修

-8-

【教育学部　教室別オリエンテーション実施場所】【教育学部　教室別オリエンテーション実施場所】